
Vítima          Humana Animal Informação       T o t a l

          Agente n
o

n
o

n
o

         n
o      %

Medicamentos 11490 106 90 11686 28,15

Agrotóxicos/Uso Agrícola 1196 57 38 1291 3,11

Agrotóxicos/Uso Doméstico 557 64 13 634 1,53

Produtos Veterinários 388 106 6 500 1,20

Raticidas 703 71 3 777 1,87

Domissanitários 2367 28 26 2421 5,83

Cosméticos 549 2 7 558 1,34

Produtos Químicos Industriais 1769 40 38 1847 4,45

Metais 19 1 3 23 0,06

Drogas de Abuso 438 7 7 452 1,09

Plantas 474 69 32 575 1,38

Alimentos 32 3 3 38 0,09

Animais Peç./Serpentes 1409 44 118 1571 3,78

Animais Peç./Aranhas 4956 16 186 5158 12,42

Animais Peç./Escorpiões 787 1 84 872 2,10

Outros Animais Peç./Venenosos 3569 19 237 3825 9,21

Animais não Peçonhentos 3896 17 270 4183 10,07

Desconhecido 818 47 38 903 2,17

Outro 4020 50 136 4206 10,13

T o t a l 39437 748 1335 41520 100

% 94,98 1,80 3,22 100

Fonte: MS / FIOCRUZ / SINITOX

Atualizado em 25/05/2020

Tabela 2. Casos Registrados de Intoxicação Humana, de Intoxicação Animal e de Solicitação

                 de Informação por Agente Tóxico. Região Sul, 2017.



Trimestre          1
o 

2
o

3
o 

4
o Anual      T o t a l

          Agente n
o

n
o

n
o

n
o

        n
o     %

Medicamentos 0 0 0 0 11490 11490 29,14

Agrotóxicos/Uso Agrícola 0 0 0 0 1196 1196 3,03

Agrotóxicos/Uso Doméstico 0 0 0 0 557 557 1,41

Produtos Veterinários 0 0 0 0 388 388 0,98

Raticidas 0 0 0 0 703 703 1,78

Domissanitários 0 0 0 0 2367 2367 6,00

Cosméticos 0 0 0 0 549 549 1,39

Produtos Químicos Industriais 0 0 0 0 1769 1769 4,49

Metais 0 0 0 0 19 19 0,05

Drogas de Abuso 0 0 0 0 438 438 1,11

Plantas 0 0 0 0 474 474 1,20

Alimentos 0 0 0 0 32 32 0,08

Animais Peç./Serpentes 0 0 0 0 1409 1409 3,57

Animais Peç./Aranhas 0 0 0 0 4956 4956 12,57

Animais Peç./Escorpiões 0 0 0 0 787 787 2,00

Outros Animais Peç./Venenosos 0 0 0 0 3569 3569 9,05

Animais não Peçonhentos 0 0 0 0 3896 3896 9,88

Desconhecido 0 0 0 0 818 818 2,07

Outro 0 0 0 0 4020 4020 10,19

T o t a l 0 0 0 0 39437 39437 100

% 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 100

Fonte: MS / FIOCRUZ / SINITOX

Atualizado em 25/05/2020

Tabela 3. Casos Registrados de Intoxicação Humana por Agente Tóxico e Trimestre.

                 Região Sul, 2017.


